**Στράπετο.** Aliquoties Xiphilinus testatur in Neronis vita , cum post editos ludos populum coena excepisse.

A. 7. [293, 9.] εἰς κλητώριον. M. εἰς τὸ κλητώριον.

A. 9. [293, 11.] ἀποκοπτόν. Convivium sequestratum, ad quod non omnes , neque omnis generis proceres, sed tantum familiares et domestici invitantur ; vel potius, quum inter multas alias mensas ad unam seorsim positam Imperator cum gentilibus suis assidebat.

B. 2. [293, 14.] ὁπτομίνσον. Est missus carnium assortarum, μίνσος τῶν ὁπτημένων vel τῶν ὁπτῶν.

C. ult. [294, 13.] περιερχόμενοι γυρόθεν τῆς τραπέζης τρότον. Vid. similem locum p. 222. D.

D. 2. [294, 14.] χρυσοσήμεντα. Aurea segmenta , serici villosi aureis filis interstincti taeniae. Διάκοπτα , in quibus ocelli vel tessellae essent, velut opus cancellatum ; vel etiam scissa , sic ut vestis inferior per fenestras panni superioris transpareret. De quo genere vestitus plura dico ad p. 336. D. 2. Κοντομάνικα , cum curtis manicis ad carpos usque non porrectis, sed supra cubitum desinentibus.

D. 3. [294, 16.] ποδόψυελλα. Sunt aut taeniae, prandeae pretiosae, aut circuli aurei suris, aut statim sub genu, aut proxime super malleum pedis , circumligati , quales sunt armillae, pericarpia aut brachialia in manu et humeris, verbo περισκελίδες.

D. 5. [294, 17.] φεγγία. Baculi cum orbibus argenteis ad instar lunae, vertici eorum, ad instar pilei plani, superaffixis , aut cum ansis et fulcris manus semicircularibus, ad instar lunae cornutae , per baculum triectis. Latius hac de re expono ad p. 340. D. 5.

D. 8. (Schol. v. 1.) [294, 23. not.] διερχομένων. Probo. M. διέρχεσθαι , quo admisso , lacuna statui debet subesse ; διέρχεσθαι est in partes discedere antea congregatos, διαχωρίζεσθαι, ἀποχωρίζεσθαι.

D. penult. [294, 25. not.] τοῖς. M. ταῖς.

Ed. L. 96 172. A. 4. [294, 21.] καὶ. M. κε , hoc est κύριε.

A. 7. [295, 2.] βασταζουένου. M. βασταζόμενον. Subint. ἔστι : δῆλον ἔστιν, ὅτι τοῦτο βασταζόμενόν ἔστιν.

A. 12. [295, 5.] χαιρεται. Hoc est ex vulgari usu loquendi pro χαιρετι. Antiquum hunc Macedoniae loquendi modum esse palet ex Aristophanis illo noto , quod irridet, velut Thracicum , ἥδομαι καὶ χαιρομαι. Usus eo quoque fuit Antiphilus in Antholog. p. 85. 1. ed. H. Steph. Ducas Hist. C. 34. : τὸ τῶν Μουσονλμανῶν γένος ἐδυσφόρει , καὶ οἱ χαιροφίδες [Casseri الکفار Christiani] ἔχαιροντο.

B. 2. [295, 9.] ὄλη ἡ Ριμανία. Orbis Romanus , id est

Graecus, Byzantino imperio tunc subiectus. \* [Ut apud recentiores Graecos, ita apud Coptitas et Arabes Ρωμαῖος et *Roma* non *Romanum hominem* aut *Romam*, sed *Graecum Graeciamque* significat. Renaudot. dissert. ante Liturg. Graec. pag. 112.]\*

B. 4. [295, 10.] *τῶν*. Pro *αὐτῶν* vel *τούτων*. Frequens scriptoribus sequioris aetatis hic usus articuli δ, ἥ, τὸ est, neque ipsis vetustis et probis ignotus. Amat eum Procopius et Agathias et Continuator Constantinianus, e. c. p. 56. A. 10. *τῶν*, ὡν ἐρωτώμεθα, id est *τούτων*, περὶ ὧν ἐρωτώμεθα; p. 58. B. pen. *τῆς*, ἡς εἰχεν τιμῆς pro *ταύτης*. Conf. p. 86. A. 2., 124. C. 7. Euseb. Hist. eccl. II. 1.: λοιμώδονς καὶ ψωραλέας νόσου δίκην τὴν ἐκκλησίαν ὑποδυόμενοι λυμαίνονται τὰ μέγιστα τοὺς [pro τούτους], οἵς ἐγαπομάξασθαι οἴοιτε ἀν εἰεν τὸν ἐν αὐτοῖς ἀποκεκρυμμένον δυσαλθῆ καὶ χαλεπὸν λόν. Ipse iam Plato in Philebo: ζῶντες οὐκ ἀνθρώποι βίον, ἀλλα πνεύμονος, ἥ τῶν, ὃσα θαλάττια μετ' ὄστρεις ἔμψυχά ἔστι σωμάτων. In Thucydide quoque et Demosthene vestigia huius usus me deprhendisse memini, et ὅδε, τόδε nihil aliud est quam δ, ἥ, τὸ pro οὗτος positum, superfluo addito δὲ, nihil significante. Herodes Atticus in dedicatione templi:

Τιμῇ γάρ Ἡρώδης ἴερὴν ἀνὰ γαῖαν ἔηκε  
τὴν [h. e. ταύτην], ὃσσην περὶ τεῖχος ἐντροχον ἔστε-  
φάνωται.

Vel etiam posset hic loci *τῶν* accipi pro *τίνων* interrogative, quorūnnam? ut *τῶν βασιλέων*, *τῶν Ἀνγονοτῶν* etc. respon-sio sit.

C. 8. [296, 1.] ἀπαραλλάκτως. *Absque ulla demutatione.*

C. ult. [296, 4.] *Ἀνγονοτιακοῦ. In Augustae convivio.*

173. B. 10. [297, 7.] *μικρόν τε.* M. *μικρόν τι.*

B. 12. [297, 9.] *λόγῳ.* Demarchi ambo singuli binos libellos tenent: unum pro Imperatore, alterum pro Praeposito. Id enim notat vox λόγῳ Scriptoribus Byzantinis eo sensu per-frequens, *pro, propter, in usum.* Vid. Goar. ad Codin. p. 120., ubi observat, vulgum pro eo λόγου dicere, cuius rei exempla quoque in hoc nostro codice exstant, item εἰς τὸν λόγον. Chronic. MSt. apud Du Cange Gl. Gr. p. 903.: Εὐστέβιῷ δὲ τοῦ Παμφύλου βίβλους ἰερᾶς Κωνσταντῖνος κατασκευάσαι προσέταξε λόγῳ τῶν ἐκκλησιῶν. Κπλεως. Alia idem habet p. 832. v. λόγος. Conf. Theoph. p. 21. fine. Leo Grammat. p. 472. B. 5. Obtinebat quoque apud veteres Graecos; vid. Aristid. T. I. p. 527. ed. S. Lebb. lin. ult., ubi legendum: ποταμοὺς διπλείποντας τοῖς ἐπιοῦσι, καὶ πόλεις ὅλας ἀνα-ισχομένας εἰς δείπνου λόγον τῷ βασιλεῖ, pro una coena, propter vel in unam coenam regi apparandam.

C. 6. [297, 15.] *βούλομένων.* Novi Graeci saepe βούλεσθαι et θέλειν ponunt pro μέλλειν. Adeoque τῶν βούλομένων καθηπονοργεῖν idem valet atque eorum, qui officio suo functuri erant. Conf. p. 134. D. 7. et 156. B. 6. et 150. D. 5. Infra p. 329. A. 12. : ὅσοι ἢν θέλωσιν [εἰναι] φίλοι, quotquot tandem adjuturi sint exteri. Macedonius Hypatus in Antholog. p. 24. c. fin. :

*Ἐπτάροις ἄγχι τάφοιο, καὶ ἡθελον εὐθὺς ἀκοῦσσαι,  
οἴλι περ ὁσάμην, μοῖραν ἐμῆς ἀλόχου*

*Sternutabam prope sepulcrum, et protinus auditurus eram,  
ut mihi quidem persuadebam, de fato meae coniugis.*

Polyaenus p. 252. de Iphicrate: εἰ μὴ πόλεμος ἦν, ἀεὶ τι προσέταττεν, ἢ δρόστειν, ἢ ταφρεύειν, ἢ δένδρα κόπτειν, ἢ αναζευγνύειν, [ἢ μετασκενάζειν est aut varians lectio, aut interpretatio praecedentis verbi,] ὡς ἐν τῇ σχολῇ νεωτεροῖς εἰν βούλομένων, id est νεωτεριστῶν aut νεωτεριοντων. Philemon in Excerptis Stobaei Grotianis p. 385.: ὅστις πένης ὁν ζῆ, παραζῆν βούλεται, omnis pauper κινδυνεύει παραζῆν, in periculo constitutus est vita sua in noxiā aliorum suamque abutendi. Sic quoque Latini velle usurpant. Bruno de bello Saxonico p. 135.: *unus ex ipsis ciuīsdam nobilis ex curia crucinam* [id est vestem tubulatam, rugosam] *gulis* [seu pelliceo collum obeunte segmento] *ornatam quasi furtim abscidit, et inde recessit; et tamen volebat deprehendi, ut acciperet, quod accepit;* id est, et tamen non potuit poenam suam effugere, deprehendendus erat, in fatis erat, ut deprehenderetur. In lingua nostra quoque verbum *wollen* sic accipitur. *Das Schiff will sinken*, navis vult submergi, id est in periculo submersionis versatur. *Das Haus will einfallen*, domus vult cadere, minatur ruinam. *Der Mensch will sterben*, homo vult mori, animam agit. Potest quoque redi: *paratorum ad officio fungendum*; θέλει pro πέργυνε etiam veteres Attici dicebant; τριγλη οὐχ ἐθέλει νείρων ἐπιήρων εἶναι apud Athenaeum p. 5. D., *mugil nervis* [sensu obscoeno] *amicus natus non est.* Conf. Palairet observ. ad N. Testam. p. 5. ad Matthaei II. 18.

D. 7. [298, 5.] *τῶν ἄγίων μ'.* Quadraginta martyres fuerunt, qui apud Sebastiam in stagno mersi fuerunt, quorum memoria celebratur die nono Martii. Vid. Menologium Basil. T. III. p. 20., Theoph. p. 13. C., 117. D 8., Cedren. 761. A. 8., Du Cange Gl. Gr. p. 1504. fin. Ad hoscine quadraginta martyres pertineat ἡ λεγέων τῶν ἄγίων μ' μαρτύρων ἡ λεγομένη κεραυνοβόλος, viderint alii.

174. A. 5. [298, 9.] ἐξ αὐτῆς τῆς ἀρχῆς. Designat origines conditi a Constantino M. et imperii CPtani et urbis regiae. Cuius in aula valuisse eunuchos non equidem memini legere, at multum eos potuisse in aliorum perniciem apud

Constantium, eius filium, odioque scelerum eiectum ex aula nequissimum genus a Juliano fuisse, testantur auctores. Secuto Imperatores, Theodosios, ad Iustinianum usque multum eunuchis detulisse, constat etiam ex historia.

B. 5. [298, 21.] καθ' ἐκάστην δοχὴν. Quoties novum velum intromititur.

D. 6. [299, 18.] ἀνίσταται. M. ἀνίσταται.

175. A. 6. [300, 4.] συνταξάμενος. Verbum συντάσσεσθαι gemino sensu accipi potest hic loci, aut *valedicendi*, aut *spondendi*, *promittendi*, *indulgendi*, ut p. 358. C. 6. et 565. D. 3.: τοῦ βασιλέως συνταξαμένου τὴν ἐκπλήρωσιν τῶν δ' αἰτήσεων, *quum Imperator condixisset ipsis futuram impletionem* (concessionem) *quatuor postulationum*. Simplex τάξαι hoc sensu adhibet Theophanes p. 312. B. ult.: ἴδον, ἀποθνήσκομεν, δέσποτα. τάξαι τῷ θεῷ, *stipulare*, paciscere *cum deo*, *voto promitte deo*, περὶ σωτηρίας, ἵνα, δὲ θεὸς ἐν ἀποδώσῃ σοι τὴν βασιλείαν σου, μηδένα ἀμύνεσθαι τῶν ἔχθρῶν, *te non ulti- rum esse iniurias acceptas in quoquam inimicorum tuorum, si deus tibi regnum tuum reddiderit.*

B. 5. [300, 13.] εἰς τὸ. M. εἰς τὸν.

B. 11. [300, 18.] ἡπλωμένην τὴν χλανίδα. Ex ritu vetere, dona sinu expanso excipiendi, non manu cava. Ammian. Marcell. L. XVI.: *inductis quadam solennitate agentibus in rebus in consistorium, ut aurum acciperent, inter alios quidam ex eorum consortio, non, ut moris est, expansa chlamyde, sed utraque manu cavata suscepit; et Imperator: rapere, inquit, non accipere sciunt agentes in rebus.*

D. 8. [301, 15.] τὸν θεόν. Imo vero τὸν θεῖον βασιλέα.

D. antepen. [301, 22. not.] ὅτι οὐ δύναμιν ἔχει. M. ὅτι, εἰ ἀδυνατα (id est ἀδυνατώς) ἔχει.

D. ult. [301, 24. not.] αὐτῷ. M. αὐτῷ, id est αὐτὸν, aut αὐτούς.

176. A. 4. [301, 19.] ἐπιτελουμένων ἐν μεγάλαις. M. ἐπι-  
τελουμένων ἐν ταῖς μεγάλαις. Mallem tamen ἐπιτελουμένωφ.

B. 4. [302, 7.] καθ' ἓν. Pro καθ' ἓν, *singuli singula scuta.*

B. 5. [302, 8.] βαρβάτοι ἀσπαθάροι. M. βαρβατα ασπα, id est βαρβάτων ασπαθαρίων. Pariter B. ult. restitui debet genitivus *σπαθαροκονβικονλαρίων* et *κονβικονλαρίων*, quae vocabula per compendium quoque scripta erant.

C. 6. [302, 20.] σπαθάροι διὰ πόλεως. Habebat non tantum Imperator, sed proceres quoque et urbs suos spatha-

rios, ut urbes nostrae alere solent suos milites urbanos, a Ed. L. 97 castrenibus diversos, ad custodienda loca publica, aedificia et moenia. Videtur tamen e p. 424. D. 7. protospatharios τοὺς διὰ πόλεως, qui ibi τοὺς ἔξωτικοὺς, suburbanis aut campestribus opponuntur, illis nempe, qui in palatiis rusticis excubabant, fuisse imperiales quoque stipendiis aulae altos, et per urbis loca custodiam requirentia dispositos. *Urbaniciani* possent dici ad exemplum Spartiani in Geta, T. I. Scr. Hist. Aug. pag. 743.

176. D. 4. [303, 5.] ἀπὸ τοῦ πουλπίτον. Pulpitum in cubiculo aut sala est aut id, quod Nicephorus Gregoras fine L. XI. ait esse altius ad spithamea trientem reliquo solo ἐπίπεδον, aut quod Turci hodie κέσο, Soffah appellant, suggestum, qui totum parietem foribus diaetae oppositum praetendit, cum παστράδι seu nidulo, cavo parietis, in quo sedere et cubare solet paterfamilias aut honoratissimus quisque. Qua de re consuli velim Itineratores orientales. Θυρίδες sunt fenestrae.

D. penult. [303, 11.] τριχόγχον. M. post h. v. ponunt punctum perfectum.

D. ult. [303, 12.] οἱ. Membr. neque hanc v., neque punctum praecedens habent.

177. B. 1. [304, 1.] χομβίνα. Combina est tessera, cuius vi alicui facultas permittitur, aut publico cursu, aut equis circensis utendi, aut committuntur alicuius curae equi et muli Imperiales, pastum ducendi et reducendi. Medius significatus hic obtinet. Primus occurrit saepius in historia Romana; vid. Guther. pag. 641. et 649., ubi ait combinatas, synthemata, tractorias, evictiones idem notare, nempe codicillos, quos exhibenti facultas siebat cursu publico utendi. Ut autem nemini licebat absque evictione cursu publico uti, sic neque licebat equos curules in circu decursuros absque permisso principis, et absque combina seu evictione vel tessera scripta iungere; vid. Casaub. ad Script. Hist. Aug. T. II. p. 83. Et quia iubebantur, quibus illae tesserae scribebantur, equos combinare, hoc est ante currum suum iungere, vel etiam quadrigas suas cum quadrigis alterius de alia quadam factione componere, combinare, (quod ἄμιλλας ἄρματων Graeci dicebant; v. Athenaeus p. 139. c. fin.,) forte quoque subscribebatur Augusti manu imperativus *combina*: ex eo dicta fuit talis tessera χομβίνα, et scribae huic officio deputati, nempe scribendi et expediendi tales combinatas, appellabantur χομβίνογάρφοι, quod pura Graeca voce dicas ἄμιλλογάρφοι, quales utraque factio, tam Veneta, quam Prasina, sibi proprios habebat. Nisi potius combina sic dictum fuerit pro *combinatio*, ut *orna* pro *ornatio*. Quo casu quemadmodum *evectio* dictum fuit pro *venia* et iussione evehendi in curru, ita quoque com-

binatiq pro venia et iussione combinandi aut equos singulos, vel equorum bina paria ante currum suum, aut cum curru alterius. Vid. Du Cange Gl. Gr. et Lat., sed illo praecipue, ubi diversas eruditorum sententias de hac voce proponit et examinat. In loco Continuat. Constantin. p. 123. C. 7., in quo combinographorum mentio fit, putem verbum σχολάζειν notare muneri suo vacare, eo fungi. Tertia significatio, quam dedi verbo κομβίνα, satis clare appetet ex appendice libri primi nostri Codicis.

C. 1. [304, 11.] οἱ δὲ. M. οἵ τε.

D. 1. [304, 22.] τοῦ καθίσματος. Cathisma, item τὰ καθίσματα, (ut p. 439. A. 3., quod tamen rarius,) est tribunal vel triclinium, id est splendidum aedificium, palatium, in quo se-debat Imperator, quoties ludos circenses spectaret. Vid. Du Cange Gloss. Graec. Κύθισμα θεωρίου βασιλικοῦ appellat Malalas II. 6. Dictum fuit ἀπὸ τοῦ καθῆσθαι, quasi dicas residentia. \*[Τούτων ἀπάντων ἔφορος ἦν ὁ βασιλεὺς καὶ θυμηδίας ἀπάσης πληρούμενος, ἐν χρυσῷ διαλέθῳ θρόνῳ καθήμενος, καὶ μὴ πρότερον ἐξαγιστάμενος -- ἥτις τῶν σκιοτημάτων ἀκείνων ἀπολαύσσαι διὰ τῆς θέας καὶ τῶν πολιτικῶν ἔξαλμάτων. Cont. Constant. p. 88.]\* Talem locum Aegypti regibus Lagidis in theatro vel circo Alexandrino proprium memorat Polybius p. 718. B. ed. Wechel.: οἱ δὲ Μακεδόνες παραλαβόντες τὸν βασιλέα καὶ ταχέως εἰς τὸν ἵππον ἀναβίσαντες ἤγον εἰς τὸ στάδιον. ἅμα δὲ τῷ φανῆναι μεγάλης κραυγῆς καὶ κρότον γενηθέντος, ἐπιστήσαντες τὸν ἵππον καθέλον τὸν πιῦδι, καὶ προσαγαγόντες ἐκάθισαν ἐς τὴν βασιλικὴν θέαν. Ubi egregie Casaubonus postrema reddidit in regibus proprio spectandi suggestu collocant. Cathismatis CPtani supersunt adhuc hodie rudera, saltim in effigie aere expressa, quam Bandurius T. II. Antiqu. Imp. Orient. p. 664. dedit, in qua conspiciuntur septem porticus, ut credibile est, de illis duodecim superstites, quorum senos ad factionem quamcumque pertinuisse, et emittebant atque recipiebant post confectum cursum equis servisse supra diximus. Quamvis breviter, satis tamen luculenter hoc cathisma describit Nicetas Choniates p. 62. ed. Venet. C. 4., appellans πύργον κατὰ τὸ θέατρον, turrim in theatro conditam, οὐ κάτωθεν μὲν αἱ τῶν ἐπὶ σταδίον θεώντων ἀφετήραι εἰς ἄψιδας παραλλήλους κεγγησιν, sub qua carcerum, e quibus emittuntur in stadio currentes, ora in apsidas (seu volutas) hiant, sibi vicinas et apositas, ἄνωθεν δὲ ἵπποι καλχήλατοι πεπήγασι πίσυρες χρυσῷ ἀληλιμμένοι, τοὺς αὐγένας ὑπόγυροι, ἀντιβλέποντες ἀλλήλοις, καὶ δρόμον καμπτήρος πνέοντες, διαπτῆναι τὸ στάδιον ἐπηγέλλοντο, super ipso autem stabant quatuor equi aerei decuriali, ad cuiusum veluti anhelantes. Limitatio haec

erat sedis *Consulum* antiquae in circis olim Romanis, ut e Sidonio Apollinari patet, cuius hi sunt iambi de circu Narbonensi:

*Mos est Caesaris hic die bis uno (Cal. Ianuar.)  
(Privatos vocitant) parare ludos.  
Tunc coetus iuvenum, sed audicorum,  
Elaei simulacra torva campi  
Exercent spatiantibus quadrigis.  
Et iam te urna petit, cietque raucae  
Acclamatio sibilans coronae.  
Tum qua est ianua, consulunque sedes,  
Ambit quam paries, utrinque senis  
Cryptis carceribusque fornicatus.  
Uno e quatuor axe, sorte lecto,  
Curvas ingrederis frequens habenas.  
Id collega tuus, simulque vobis  
Pars adversa facit, micant colores,  
Albus, vel venetus, rubens, virensque.*

D. 6. [305, 2.] ἀποδιαλύσιμα. Recte puto Cl. Interpretem vertisse ad decursionem se accinxisse. Absolvebantur enim equi et currus a stabulis et praesepibus et vinculis, in quibus hactenus steterant. Itaque erunt τὰ ἀποδιαλύσιμα praeparatoria ad absolutionem equorum et curruum a carceribus.

D. ult. [305, 4.] τῶν δῆμων. Obscurum est, quam significationem hic habeat vox δῆμοι, notetne *factio*nes, an *gradus*, in quibus factioes stabant, vel potius stationem super gradibus editiorem. Vid. Cedren. p. 631. et ibi Goar. Praefero tamen posterius.

178. A. 1. [305, 5.] τὴν ἀνατολὴν. *Adventum* vel *apparitionem*, processum in conspectum. Vid. dicta ad p. 163. C. 3. Cl. Interpretis ita reddidit, ac si ἑντολὴν maluisset.

A. 3. [305, 7.] φλαμούλλων. De flammulo, vexilli genere, v. Du Cange Gloss. utroque. Quae Goarus ad Codin. p. 69. n. 5. de flammuli forma disputat, suo loco relinquam. Videtur tamen vir doctus sibi passus imponi a sono vocis cum Latina *flammula* conveniente, ut crederet eius formam ad instar lingulae igneae aut flammae fuisse. Eiusdem sententiae quoque fuit DC. ad Loinville p. 245. vocem *oriflamme* derivans a *flamma aurea*: *le nom de flammulum ou flamma étoit donné à cette espèce de bannière, parce qu'elle étoit découpée par le bas en forme de flamme.* Forte fuit. Sed ideo certe non fuit dictum *flammulum*, quod flammam imitaretur, sed a *flabelllo*. Erat nempe φλάμουλον lodix vel taenia linteal sericava, bastis affixa et inde dependens, quae quum indesinenter a ventis agitaretur, erat veluti *flabellum*, οὐρίδιον. Huic derivationi consentit codex noster membranaceus Lipsiensis, qui,

quantum memini, nusquam φλάμμουλον, sed semper aut φλάμμουλον aut φλάμμουλον simplici μ exaratum exhibit. Memini nostates dicere, Ulanos, gentem Tataricam, quum tempore superi belli Bohemici per Saxoniam nostram vagarentur, (neque enim ipse vidi tunc in Belgio degens,) habuisse suis in hastis talia φλάμμουλλα, *flabella*, taenias dependentes, non nobiles aut vexilliferos, sed gregarium unumquemque. Talia flabella fuisse quoque φλάμμουλλα Scriptoribus Byzantinis memorata, evincunt loca paene omnia a Du Cangio in Gloss. Gr. h. v. citata. \*[In Monomachi flammulum edidit Pselli versus Leo Allatius diatribe de Psellis p. 59. edit. Fabric.]\*